相关部门批准后方可开展经营活动）

17、郭伟松

身份证号：3305240013

性别：男

16

国籍：中国

地址：福建省厦门市思明区*

投资者类型：个人投资者

18、西上海（集团）有限公司

公司名称：西上海（集团）有限公司

企业类型：其他有限责任公司

注册地址：上海市嘉定区曹安路 5501 号-5605 号

注册资本：80,000 万元人民币

法定代表人：曹抗美

成立日期：1992 年 12 月 24 日

统一社会信用代码：91310000133620916M

经营范围：实业投资、国内贸易（除专项规定）、房地产开发和物业管理、

招商，工业厂房开发，仓储。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

19、天润工业技术股份有限公司

公司名称：天润工业技术股份有限公司

企业类型：股份有限公司（上市）

注册地址：山东省威海市文登区天润路 2-13 号

注册资本：113,484.0378 万元人民币

法定代表人：邢运波

成立日期：1995 年 12 月 19 日

统一社会信用代码：91371000613780310U

经营范围：工业智能设备技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；机械

17

工程研究；汽车零部件的设计、开发、生产、销售；曲轴、机床、机械配件的生

产、销售；房屋租赁；道路货物运输（不含危险品运输）；备案范围内的货物进

出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

20、永青科技股份有限公司

公司名称：永青科技股份有限公司

企业类型：股份有限公司（非上市）

注册地址：浙江省温州市龙湾区龙祥路 2666 号青山总部大楼 B 幢 1701 室

注册资本：58,000 万元人民币

法定代表人：姜森

成立日期：2018 年 1 月 24 日

统一社会信用代码：91330300MA29AN6638

经营范围：金属镍材料、电池材料的研发、生产、加工、销售及相关的技术

服务；电池管理系统设备、动力电池系统设备、风光电储能电源系统设备的研发、

生产、加工、销售及售后服务；新能源技术开发、技术转让、技术服务及投资；

货物进出口、技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行前，截至 2021 年 9 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

序

号
股东名称

期末持股数

（股）

持股比例

（%）
股份性质

1 上海汽车集团股份有限公司 783,046,844 55.57 国有法人

2 重庆机电控股(集团)公司 175,782,178 12.48 国有法人

3 无锡威孚高科技集团股份有限公司 12,987,600 0.92 其他

4 刘志强 8,668,700 0.62 其他

5 GUOTAI JUNAN SECURITIES 2,776,629 0.20 其他

18

(HONGKONG) LIMITED

6 殷婷婷 2,481,000 0.18 其他

7 钱惠忠 2,328,991 0.17 其他

8 施阿迷 2,308,183 0.16 其他

9 赵洁 1,816,700 0.13 其他

10
ISHARES PUBLIC LIMITED

COMPANY
1,787,545 0.13 其他

 合计 993,984,370 70.56

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行新增股份登记完成后，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 期末持股数（股） 持股比例（%） 股份性质

1 上海汽车集团股份有限公司 783,046,844 47.99 国有法人

2 重庆机电控股（集团）公司 175,782,178 10.77 国有法人

3 西藏瑞华资本管理有限公司 44,493,882 2.73 其他

4 中国银河证券股份有限公司 17,964,404 1.10 其他

5
无锡威孚高科技集团股份有限

公司
12,987,600 0.80 其他

6

共青城胜恒投资管理有限公司

－胜恒九重风控策略 1期私募

股权投资基金

12,903,225 0.79 其他

7 南京钢铁联合有限公司 11,123,470 0.68 其他

8

中国人寿资管－中国银行－国

寿资产－PIPE2020 保险资产管

理产品

11,123,470 0.68 其他

9 郭伟松 11,012,235 0.67 其他

10 刘志强 8,668,700 0.53 其他

 合计 1,089,106,008 66.74

本次发行完成后，上汽集团持有上市公司 783,046,844 股股份，占股本总额

的 47.99%。本次发行前后，上市公司的控股股东及实际控制人均未发生变化。

19

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行完成后，公司将增加 222,469,410 股限售流通股，具体股份

变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

有限售条件

股份
542,376,492 38.49% 222,469,410  764,845,902 46.88%

无限售条件

股份
866,689,830 61.51% 0 866,689,830 53.12%

股份总数 1,409,066,322 100.00% 222,469,410 1,631,535,732  100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更。

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加。本次发行将扩

大了公司资产规模的增长空间，为公司进一步发展奠定了坚实基础。

（二）本次发行对公司业务结构的影响

本次非公开发行募集资金净额为人民币 1,980,978,763.13 元（募集资金总额

扣除发行费用（不含增值税）），将全部用于以下项目：

单位：万元

序

号
募集资金用途 投资总额

募集资金计划

使用金额

募集资金使

用比例

1 支付本次交易现金对价 - 28,954.26 14.48%

2 “智慧工厂”项目 87,339.13 75,000.00 37.50%

3 “新一代智能重卡”项目 104,021.50 96,045.74 48.02%

合计 200,000.00 100.00%

20

（三）本次发行对公司治理的影响

本次发行前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等

法律法规、规范性文件的要求，加强公司治理，不断完善公司的法人治理结构，

建立健全公司内部管理和控制制度，促进公司规范运作，提高公司治理水平。截

至本公告日，公司治理的实际状况符合中国证监会、上海证券交易所等发布的法

律法规和规范性文件的要求。

本次发行完成后，公司的控股股东及实际控制人不发生变化，公司将严格按

照《上市公司治理准则》等法律法规的要求，进一步完善相关内部决策和管理制

度，建立健全有效的法人治理结构，规范上市公司运作。

（四）本次发行对公司高管人员结构的影响

本次发行不会对公司高管人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结

构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）本次发行对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司控股股东和实际控制人不会发生变化。公司与控股股

东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、管理关系不会发生重大变化，不会

因本次发行产生新的关联交易和同业竞争的情况。

六、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）独立财务顾问（联席主承销商）

名称：国泰君安证券股份有限公司

法定代表人：贺青

住所：上海市浦东新区商城路 618 号

项目主办人：夏浩罡、曾蕴也